
 
 

2010 r.: 
Grudzień: 
19. Na zaproszenie Uniwersytetu (UNIBAVE) w Orelans (miasteczko położone na 
południu stanu Santa Catarina i oddalone od Kurytyby o blisko 500 km) ks. Zdzisław 
udaje się, aby uczestniczyć w prezentowanym przez naszą grupę etniczną bogatym 
programie polskiego świętowania Bożego Narodzenia.  
Obszerniejszy reportaż ze świętowania zamieścimy w najbliższych dniach. Teraz 
zapraszamy do oglądnięcia kilku zdjęć z tych bogatych kulturowo i religijnie dwóch dni. 
Aby zobaczyć te zdjęcia, proszę kliknąć tutaj! 
 
12. W siedzibie Towarzystwa im. Tadeusza Kościuszki (najstarszej polskiej organizacji 
na kontynencie latynoamerykańskim) staraniem Konsulatu Generalnego w Kurytybie i 
przy współpracy zespołu polskiego folkloru „Wisła” odbywa się (po południu) spotkanie 
dla dzieci polonijnych. W programie między innymi: przygotowywanie wycinanek do 
ozdobienia choinki, ubieranie choinki, nauka polskich kolęd, spotkanie ze św. 
Mikołajem. Ukoronowaniem spotkania (już w godzinach wieczornych) jest 
przemówienie p. Doroty Barys – konsul generalnej wyjaśniającej polską tradycję łamania 
się opłatkiem i składającej wszystkim obecnym (dzieciom, rodzicom oraz innym osobom 
dorosłym) życzenia Bożonarodzeniowe. Biorący udział w spotkaniu rektor PMK zaprosił 
wszystkich do wspólnej modlitwy „Ojcze nasz” w intencji rodzin, aby święta były 
przeżywane we właściwym klimacie. Po modlitwie rektor poświęcił opłatki, które p. 
konsul rozdała wszystkim obecnym z prośbą, aby zabrali je do swoich rodzin, dzieląc je 
podczas wigilijnej wieczerzy. W grupie dorosłych przedstawicieli społeczności polonijnej 
można było spotkać wiele ciekawych osób. Pozwolę sobie na wymienienie kilku: 
Karolina Marcinkowska - aktywna i energiczna wolontariuszka programu „czas na 
Polskę” (inicjatorem tego przedsięwzięcia był prezes Stowarzyszenia „Wspólnota 
Polska” Marcin Płażyński), którą uprzednio spotkałem podczas walnego zebrania 
„Braspolu”, a której różne inicjatywy podziwiałem niedawno w Towarzystwie „Polonia” 
w Porto Alegre. Zainteresowanych programem odsyłam do witryny internetowej: 
www.czasnapolske.com. Poznaję Joannę Rajkowską zajmującą się realizacjami 
projektów w przestrzeni publicznej, a która zamierza zrealizować swój projekt w 
przyszłym roku w Kurytybie. Poznaj interesujące inicjatywy zaglądając do portalu: 
www.rajkowska.com. Już nie czas na wymienianie spotkanych aktywnych 
przedstawicieli naszej Polonii z p. Tadeuszem i jego małżonką - znanych w całej 
Kurytybie z produkcji i sprzedaży polskich pierogów. 
  
Listopad: 
18. W godzinach porannych ks. rektor wraz z ks. prowincjałem Kazimierzem Długoszem 
TChr składają wizytę arcybiskupowi metropolicie Dadeusowi Gringsowi, ordynariuszowi 
archidiecezji Porto Alegre. Głównym celem spotkania księży z miejscowym hierarchą 
jest rozmowa na temat zapewnienia opieki duszpasterskiej osieroconej Polonii 
portoalegreńskiej. Spotkanie z arcybiskupem odbywa się w kurii metropolitalnej. 
Rozmowa z hierarchą Kościoła lokalnego upływa w serdecznej i miłej atmosferze. W 
trakcie spotkania z arcybiskupem zostało ustalone, że ks. prowincjał przyjedzie do Porto 
Alegre na okres świąt Bożego Narodzenia, aby zapewnić Polonii posługę duszpasterską i 
poznać in locum realia tej wspólnoty. Natomiast od lutego przyszłego roku Prowincja 
Towarzystwa Chrystusowego skieruje do Porto Alegre swojego kapłana, który zajmie się 
posługą duszpasterską w kapelanii polskiej w tym mieście. Arcybiskup Dadeus Grings 
wykazał podczas spotkania wiele otwartości i zrozumienia dla prowadzenia 
duszpasterstwa specyficznego, jakim jest kapelania polska w Porto Alegre. Pasterz 
archidiecezji wykazał swoją kolejną otwartość w przedstawieniu propozycji, aby 
Towarzystwo Chrystusowe objęło w przyszłości parafię, która zostanie utworzona w 
przyszłym roku, a gdzie istnieje liczna i aktywna wspólnota polska. Po półtoragodzinnej 



audiencji księża żegnają się z arcybiskupem, aby powrócić do Kurytyby. Powracają z 
satysfakcją, że strony miejscowego ordynariusza spotkali otwartość i zrozumienie. 
Najbliższa przyszłość okaże czy Polonia portoalegreńska będzie w stanie zrozumieć i 
dostosować się do duszpasterstwa prowadzonego wyłącznie dla niej. Po przeszło 70. 
Latach duszpasterzowania księży wincentynów, którzy łączyli opiekę nad Polonią z 
dobrze zorganizowaną posługą biednym w tym mieście, chrystusowcy wyłącznie zajmą 
się wspólnotą Polonijną. Każde z tych zgromadzeń podejmuje działania we wspólnocie 
Kościoła zgodnie ze swoim charyzmatem zakonnym.     
 
17. Rektor PMK i ks. prowincjał Towarzystwa Chrystusowego w Ameryce Południowej 
ks. Kazimierz Długosz TChr przebywają w Porto Alegre (stolicy stanu Rio Grande do 
Sul). Tego dnia księża spotykają się z Marianem Hassem prezesem Towarzystwa 
„Polonia”, odwiedzają kościół polski, jak też miejscowego proboszcza parafii 
terytorialnej pod wezwaniem św. Gerarda, na terenie której znajduje się polska świątynia 
Matki Boskiej Jasnogórskiej. Sidnei Ordakowski, przedstawiciel miejscowego 
„Braspolu”, towarzyszy księżom podczas pobytu w Porto Alegre i umożliwia lepsze 
zapoznanie się z sytuacją Polonii tego miasta. 
 
08. Informujemy naszych Drogich Gości o ukazaniu się kolejnego numeru „Echa Polskiej 
Misji Katolickiej w Brazylii”. Istnieje możliwość pobrania w zapisie pdf. Proszę kliknąć 
tutaj! 
 
03. Jest do dyspozycji naszych Drogich Gości orędzie papieża Benedykta XVI na Dzień 
Migranta i Uchodźcy na 2011 r. w zapisie pdf. Aby zapoznać się z tekstem papieskim, 
proszę kliknąć tutaj! 
 
Październik: 
26. Nowy prowincjał Towarzystwa Chrystusowego w Ameryce Południowej ks. 
Kazimierz Długosz TChr składa wizytę rektorowi PMK w Brazylii. Podczas spotkania, w 
którym uczestniczył kanclerz PMK poruszono kwestię usprawnienia posługi 
duszpasterskiej wśród Polonii brazylijskiej. 
 
24. W polskim kościele św. Stanisława w Kurytybie sprawowana była uroczysta Msza 
św. dziękczynna w języku polskim na zakończenie X walnego zebrania „Braspol”. 
Eucharystii przewodniczył rektor PMK i on też wygłosił okolicznościowe kazanie po 
polsku i portugalsku. We Mszy św. wzięli udział rodacy stale uczestniczący w niedzielnej 
Eucharystii, członkowie „Braspolu”. Należy odnotować obecność matki generalnej sióstr 
Rodziny Maryi s. Fabioli Ruszczyk (polskiego pochodzenia i urodzona w stanie Rio 
Grande do Sul). Siostra Fabiola pełni drugą kadencję przełożonej generalnej tego tak 
zasłużonego zgromadzenia dla Polonii brazylijskiej. Pod koniec Mszy św. przed obrazem 
Matki Boskiej Jasnogórskiej, która jest Patronką „Braspolu”, rektor PMK zawierzył Jej 
opiece ruch polonijny „Braspol”, jak też całą społeczność polonijną w Brazylii. Następnie 
zebrani odmówili wspólnie „Pod Twoją obronę”.   Po zakończonej Eucharystii odbywa 
się w sali parafialnej spotkanie przy kawie i wyśmienitych ciastach.  
 
23. W sali parafialnej polskiego kościoła św. Stanisława w Kurytybie odbywa się X 
walne zebranie polonijnego ruchu „Braspol”. W spotkaniu uczestniczy około 70 osób. 
Wśród zaproszonych osób spotkać można było p. Dorotę Barys, konsul generalną, rektora 
i kanclerza PMK w Brazylii. Podczas całodniowego zebrania dyskutowano nad formami 
ożywienia witalności „Braspol”. W końcowej części zebrania dokonano wyboru zarządu 
generalnego. Prezesem został wybrany na kolejną dwuletnią kadencję inż. Rizio 
Wachowicz.  
 



21. Rektor PMK odwiedza Konsulat Generalny w Kurytybie i spotyka się z p. Dorotą 
Barys, konsul generalna w celu omówienia pewnych przyszłościowych zamierzeń 
związanych z Polonią brazylijską. 
 
19. Powrót rektora PMK z Polski do Brazylii. W związku ze zbliżającą się 
przyszłoroczną 140. rocznicą obecności Polaków i Polonii w Kurytybie, ks. Zdzisław - 
rektor PMK przebywając w Polsce, nawiązał wiele kontaktów z intelektualistami z kilku 
uczelni (w Krakowie, Warszawie, Poznaniu, Częstochowie), a zajmującymi się badaniem 
dziejów polskiej emigracji. Spotkania miały na celu wstępne przygotowanie - do 
zamierzonego przez rektora PMK - zorganizowania sympozjum naukowego w Kurytybie, 
a poświęconego wkładowi Polaków i Polonii w wieloraki rozwój miasta Kurytyby i stanu 
Paraná.  

 
13. Ks. Zdzisław składa wizytę kurtuazyjną ks. Wiesławowi Wójcikowi TChr - 
dyrektorowi Instytutu Duszpasterstwa Emigracyjnego w Jego biurze mieszczącym się w 
Domu Głównym Towarzystwa Chrystusowego w Poznaniu. Jest oczywistym, że nasza 
rozmowa dotyczyła Polonii brazylijskiej.  

 
12. W Domu Głównym Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej w 
Poznaniu odbyła się Międzynarodowa Konferencja Polonijna „Duszpasterstwo 
migrantów – duszpasterstwem rodzin”. Organizatorzy konferencji: Instytut 
Duszpasterstwa Emigracyjnego, Zakład Badań nad Polonią i Duszpasterstwem 
Polonijnym KUL, Ruch Apostolstwa Emigracyjnego. Patronat objął J. E. Biskup 
Wojciech Polak – Delegat Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Emigracji 
Polskiej. Wśród prelegentów z KUL i UKSW byli także duszpasterze polonijni z 
Brazylii, Danii, Hiszpanii, Irlandii, Włoch. Społeczność Polonii brazylijskiej 
reprezentował rektor PMK, który przedstawił referat nt. duszpasterstwa polonijnego. 
Możesz zapoznać się z programem konferencji klikając tutaj! 
  W przerwie sympozjum rektor PMK spotyka się na prywatnej rozmowie z J. E. 
Biskupem Wojciechem Polakiem, Delegatem Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa 
Emigracji Polskiej. Wręczając J. Ekscelencji swoją ostatnio wydaną i prezentowaną w 
Warszawie książkę zaprosił Opiekuna Polonii do odwiedzenia Polonii brazylijskiej.  
Wstępnie ustalono, że taka wizyta trwałaby miesiąc i byłaby zrealizowana w drugiej 
połowie przyszłego roku.  

 
11. W godzinach rannych rektor PMK sprawuje Mszę św. w kaplicy cudownego obrazu 
Pani Jasnogórskiej w Częstochowie w intencji wspólnoty polonijnej w Brazylii. 
Następnie wraz z bratankiem ks. Pawłem udaje się do Akademii Polonijnej, gdzie składa 
kurtuazyjną wizytę Jego Magnificencji tej uczelni ks. prałatowi prof. AP, dr hab. 
Stanisławowi Łupińskiemu. W gabinecie rektora AP spotykają p. Piotra Kluz – 
podsekretarza Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości. Przy dobrej kawie jest okazja do 
dłuższej rozmowy ze spotkanymi szacownymi osobami. Z kolei rektor PMK bierze udział 
w uroczystej - 19 już z kolei - inauguracja nowego roku akademickiego tej uczelni. Dla 
przybysza z Brazylii była też okazja do spotkania wielu - poznanych w niedawnej 
przeszłości - intelektualistów, aktywnych przedstawicieli Polonii. Ks. Zdzisław odbył 
także rozmowę z prof. dr hab. inż. Z. Piasek z Politechniki Krakowskiej, sekretarzem 
generalnym Światowego Stowarzyszenia Dziedzictwa Kulturowego Polonii, którego jest 
członkiem.   
 
8. Ks. Zdzisław z bratankiem ks. Pawłem składają wizytę kurtuazyjną J. E. Biskupowi 
Stanisławowi Stefankowi TChr, ordynariuszowi diecezji łomżyńskiej, świętującemu w 
br. 50. lecie kapłaństwa. Czcigodny Gospodarz i Pasterz diecezji poświęcił swoim 
gościom cały dzień zapoznając ich z bogatymi dziejami Kościoła Łomżyńskiego, 
pokazując poddaną gruntownej restauracji historyczną katedrę z XVI wieku, jak też nowe 
świątynie w mieście. Podczas pobytu u J. E. Biskupa Stanisława, swojego byłego 



wychowawcy i profesora z okresu seminaryjnego, ks. Zdzisław udziela dłuższego 
wywiadu w rozgłośni radiowej „Nadzieja” na temat Brazylii, Kościoła i Polonii w tym 
kraju.  
 
7. Rektor PMK w Brazylii przeprowadza rozmowy w Archiwum Akt Nowych w 
Warszawie z dr Krzysztofem Smolaną, pracownikiem AAN, badaczem Polonii 
latynoamerykańskiej oraz mgr Robertem Gębickim, zastępcą dyrektora ds. 
merytorycznych AAN w sprawie zabezpieczenia zasobów archiwalnych Polonii 
brazylijskiej. Podczas rozmów ustalono plan najbliższego działania mającego na celu 
uchronienie od zniszczenia dorobku pokoleń polonijnych w Brazylii.  
 
6. W siedzibie Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego w Warszawie odbyła się 
promocja książek autorstwa przedstawicieli Polonii brazylijskiej: Tomasza 
Łychowskiego „Moja droga na księżyc” i ks. Zdzisława Malczewskiego TChr „Polonii 
brazylijskiej obraz własny. Zapiski emigranta. 2007-2010”.  W/w książki wydane 
zostały w serii „Biblioteki Iberyjskiej” pod redakcją dra Jerzego Mazurka. Wydawcami 
są: Instytut Studiów Iberyjskich i Iberoamerykańskich Uniwersytetu Warszawskiego i 
Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego. Kliknij tutaj, aby otworzyć zaproszenie na 
wspomnianą prezentację książek! Więcej o prezentacji możesz przeczytać w naszej 
wirtualnej bibliotece, klikając tutaj! Zobacz kilka zdjęć z tej uroczystości klikając tutaj! 

 
Wrzesień: 
27. J. E. Arcybiskup Metropolita Józef Kowalczyk, Prymas Polski w odpowiedzi na 
przesłane przez rektora PMK – imieniem brazylijskiej wspólnoty polonijnej - życzenia i 
gratulacje z okazji rozpoczęcia nowej posługi w Kościele w Polsce nadesłał specjalny 
list. Jeśli pragniesz zapoznać się z treścią pisma J. E. Ks. Prymasa Polski Józefa 
Kowalczyka, to kliknij tutaj! 
 
16-17. W stołecznej Brasílii odbywa się krajowe zebranie duszpasterstwa ludzi w drodze 
(Mobilidade Humana) Krajowej Konferencji Biskupów Brazylii (CNBB). W zebraniu 
uczestniczy jako przedstawiciel Polskiej Misji Katolickiej w Brazylii prof. dr Henryk 
Siewierski, profesor tytularny Uniwersytetu w Brasílii (UnB). 
 
12. W Domu Głównym Towarzystwa Chrystusowego w Poznaniu sprawowana jest 
każdego miesiąca Msza św. z udziałem przyjaciół i dobrodziejów zgromadzenia. Tej 
niedzieli Mszy św. koncelebrowanej przewodniczy rektor PMK z Brazylii i wygłasza 
okolicznościowe kazanie, w wielu wątkach,  nawiązujące do rzeczywistości Polonii 
brazylijskiej.  
 
02. Przebywający w Polsce rektor PMK składa wizytę kurtuazyjną ks. Tomaszowi 
Sielickiemu TChr, przełożonemu generalnemu Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii 
Zagranicznej, w jego siedzibie w Puszczykowie. Tematyka kolokwium w głównej mierze 
dotyczyła duszpasterstwa polonijnego w Brazylii.  
 
Sierpień: 
26. W mieście São José do Rio Preto (stan São Paulo), w dzielnicy Jana Pawła II, biskup 
ordynariusz Paulo Mendes Peixoto dokonał konsekracji kościoła pod wezwaniem Matki 
Bożej Częstochowskiej. Świątynia była budowana przez 15 lat. We wspólnocie 
duszpasterzuje ks. proboszcz Tadeusz Szerszeń. Jak informuje ks. Szerszeń wezwanie 
kościoła  wybrał ks. włoski Cesarino Pietra Mafii, gdy ówczesne centrum pastoralne było 
zaledwie kaplicą.   
 
25. Ks. Zdzisław, przebywając w Wiecznym Mieście, składa wizytę kurtuazyjną J. E. 
Abpowi Szczepanowi Wesołemu, długoletniemu delegatowi Prymasa Polski ds. 
duszpasterstwa polonijnego. Podczas spotkania rozmowa dotyczyła Polonii brazylijskiej i 



realizacji duszpasterstwa polonijnego. J. E. Abp wykazuje duże zainteresowanie naszą 
wspólnotą polonijną w Brazylii. Wspominał wiele osób i miejsc, które odwiedzał i 
spotykał podczas swoich wizyt duszpasterskich wśród naszej brazylijskiej Polonii. 
  Rektor kościoła polskiego w Rzymie, ks. prałat Paweł Ptasznik zaprasza ks. 
Zdzisława i towarzyszących mu w pielgrzymce rzymskiej księży Stanisława i Pawła na 
uroczysty obiad. W trakcie posiłku tematyka rozmów dotyczyła w dużej mierze 
duszpasterstwa polonijnego w Brazylii.  
 
24. Przebywający w Rzymie ks. Zdzisław - przed południem - jako wieloletni stały 
korespondent składa wizytę w Radio Watykańskim. W Sekcji Polskiej Radia 
Watykańskiego udziela obszernego wywiadu na temat aktualności Kościoła w Brazylii. 
Natomiast po południu w rozgłośni papieskiej nagrany zostaje godzinny wywiad - tym 
razem - dla programu brazylijskiego. Główna tematyka tego wywiadu dotyczyła Polonii 
brazylijskiej i wiary polskich emigrantów i ich potomków w Brazylii.  
 
16. Ks. Zdzisław udaje się na urlop do Polski. Podczas pobytu w ojczystym kraju weźmie 
udział 6 października w promocji książki „Polonii brazylijskiej obraz własny. Zapiski 
emigranta (2007-2010)”, która odbędzie się w pałacu Blanka w Warszawie. Natomiast 12 
października będzie uczestniczył w Międzynarodowej Konferencji Polonijnej w Domu 
Głównym Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej w Poznaniu, gdzie 
przedstawi referat nt. społeczności polonijnej w Brazylii.  
 
12. J. E. Biskup Ryszard Karpiński obchodził będzie w tym roku 25. rocznicę święceń 
biskupich i 75. rocznicę urodzin. J. E. Arcybiskup Metropolita Józef Życiński z tej okazji 
przesłał do rektora PMK zaproszenie do wzięcia udziału w tych uroczystościach. Możesz 
zapoznać się z treścią tekstu, klikając tutaj! 
 
Zgromadzenie misyjne (popularnie nazywane w Brazylii księżmi wincentynami) 
wycofało się po 73. latach posługi duszpasterskiej z kapelanii polskiej w Porto Alegre. 
Aktualnie wspólnota polonijna pozostaje bez polskiego duszpasterza. Zainteresowanym 
historią tej placówki polonijnej polecamy przygotowany specjalny tekst! Proszę kliknąć 
tutaj! 
 
Lipiec: 
31. J. E. Biskup Wojciech Polak, Delegat Konferencji Episkopatu Polski ds. 
Duszpasterstwa Emigracji przesłał bardzo sympatyczne pismo do rektora PMK w 
Brazylii. Możesz się zaznajomić  z jego treścią klikając tutaj!  
 
25. Na zaproszenie ks. proboszcza Mirosława Stępnia TChr, rektor PMK wziął udział w 
bogatych uroczystościach polonijnych w parańskiej Santanie. Podczas uroczystej Mszy 
św. koncelebrowanej - której przewodniczył ordynariusz diecezji União da Vitória biskup 
João Bosco Barbosa de Sousa OFM - ks. Zdzisław wygłosił dłuższe, okolicznościowe 
kazanie. Pragniesz się dowiedzieć więcej na temat kolonizacji zapoczątkowanej przez 
Polaków w 1911 r. przeczytaj tekst w naszej wirtualne czytelni. Kliknij tutaj! Zobacz 
także kilka fotografii klikając tutaj! Zamieszczamy także reportaż na temat świętowania 
polonijnego w Santanie. Chcesz zapoznać się z tekstem? Kliknij tutaj! 
 
21.  Zmarł 82. letni biskup polskiego pochodzenia Domingos Gabriel WISNIEWSKI, 
emerytowany ordynariusz diecezji Apucarana, w stanie Paraná. Zapoznaj się z biografią 
zmarłego hierarchy klikając tutaj!  
 
Czerwiec: 
26. Ks. Jan Sobieraj TChr, proboszcz polskiej parafii personalnej pod wezwaniem Matki 
Boskiej Jasnogórskiej w Rio de Janeiro, otrzymał list pochwalny od władz powiatowych 
w Nowym Tomyślu. Drogi Gościu, aby się zapoznać z treścią wspomnianego pisma, 



kliknij tutaj! Gratulujemy wieloletniemu duszpasterzowi polonijnemu w Brazylii za 
kolejne wyróżnienie. Z pewnością jest to dowód uznania władz lokalnych regionu, z 
którego pochodzi ks. proboszcz Jan Sobieraj TChr! 
 
20.  Na temat wyborów prezydenckich w Polsce  „Gazeta do Povo” (Kurytyba) 
opublikowała obszerny materiał dziennikarski. Dziennikarz Osny Tavares - który 
przeprowadził wywiad (17 czerwca br.) z ks. Zdzisławem Malczewskim TChr -  
zamieścił również swój reportaż oparty na wspomnianym wywiadzie.   
 
19. We wszystkich krajach, gdzie mieszkają obywatele polscy, tak też i w Brazylii w tym 
dniu odbywały się wybory prezydenckie w trzech okręgach wyborczych: Ambasada RP 
w Brasílii oraz w Konsulatach Generalnych w Kurytybie i São Paulo.  

Według informacji podanej przez Konsulat Generalny w Kurytybie w tym 
okręgu wyborczym głosowało 54 obywateli polskich.  Wynik głosowania przedstawia się 
następująco:  Jurek Marek 2, Kaczyński Jarosław 17, Komorowski Bronisław 28, 
Korwin-Mikke Janusz 0, Pawlak Waldemar 2. Pozostali kandydaci ubiegający się o fotel 
prezydencki: Lepper Andrzej, Morawiecki Kornel, Napieralski Grzegorz, Olechowski 
Andrzej, Pawlak Waldemar i Ziętek Bogusław – otrzymali po 1 głosie. Kolejna tura 
wyborów w Brazylii odbędzie się 3 lipca br.  
 
19-21. Przebywa w Kurytybie p. Kinga Orzeł - doktorantka z Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Młoda intelektualistka przybyła do Brazylii, aby przeprowadzać badania 
terenowe wśród potomków polskich imigrantów w południowym regionie Parany, a 
konkretnie w Santana. W przyszłym roku Santana świętować będzie stulecie polskiej 
kolonizacji. Na czas pobytu w Kurytybie doktorantka zatrzymała się na plebanii parafii 
św. Jana Chrzciciela i zarazem rezydencji rektora PMK.  

 
17. Ks. Zdzisław M. udziela wywiadu dziennikarzowi z „Gazeta do Povo” (największy 
dziennik wychodzący w Kurytybie) na temat zbliżających się polskich wyborów 
prezydenckich.  
 
11. Wyszedł z drukarni już 7 - z kolei - numer „Echa Polskiej Misji Katolickiej w 
Brazylii” -  jedynego pisma wydawanego w tym kraju w języku polskim. Zapraszamy 
naszych Drogich Gości do lektury tego numeru w zapisie PDF. Proszę kliknąć tutaj! 

 
10. Ukazała się kolejna książka autorstwa rektora PMK w Brazylii ks. Zdzisława 
Malczewskiego TChr. Prezentowana książka nosi tytuł „Polonii brazylijskiej obraz 
własny. Zapiski emigranta. 2007-2010”. Książka wydana jest w serii „Biblioteki 
Iberyjskiej” pod redakcją dra Jerzego Mazurka. Wydawcami są: Instytut Studiów 
Iberyjskich i Iberoamerykańskich Uniwersytetu Warszawskiego i Muzeum Historii 
Polskiego Ruchu Ludowego. Oficjalna promocja książki odbędzie się w pałacu Blanka w 
Warszawie w początkach miesiąca października br., kiedy autor będzie w Polsce.   
Możesz tutaj: zobaczyć okładkę nowej pozycji, zapoznać się ze słowem autora, jak też  
przeglądnąć aneks ze zdjęciami. Ponadto należy nadmienić, że wspomniany autor wydał 
w Kurytybie w 2007 r. książkę o podobnym tytule, a zawierającą artykuły, reportaże z lat 
1979-2006.  
 

 
Maj: 
24. Ukazał się drukiem pierwszy numer czasopisma POLONICUS wydawanego przez 
PMK w Brazylii. Pismo to jest również do dyspozycji naszych Gości w zapisie PDF. 
Zainteresowanych zapraszamy do lektury. Proszę kliknąć tutaj! 
  
23. W parafii św. Jana Chrzciciela w Kurytybie o godz. 10,00 ks. mgr Benedykt 
Grzymkowski TChr - kanclerz PMK w Brazylii, sprawował uroczystą Mszę św. 



dziękczynną za 51 lat posługi kapłańskiej. Na początku Mszy św. Ks. Zdzisław złożył - w 
imieniu wspólnoty parafialnej - Jubilatowi życzenia, oraz podzelowanie za 4 lata oddanej 
posługi we wspólnocie parafialnej. Podczas dziękczynienia przedstawiciel wspólnoty 
wyraził życzenia, a jedno z dzieci wręczyło ks. Benedyktowi bukiet biało-czerwonych 
róż. W południe odbył się w Sali parafialnej uroczysty obiad dla uczczenia Dostojnego 
Jubilata! 
 
22. Ks. Zdzisław i prof. dr Krzysztof Smolana spotykają się ponownie z państwem 
Grochów w Erechim omawiając kwestie społeczności polonijnej miasta i regionu 
Erechim. Po owocnym spotkaniu udają się w drogę powrotną do Kurytyby, do której 
docierają w godzinach wieczornych.  
 
21. W godzinach przedpołudniowych prof. dr Krzysztof Smolana zapoznaje się z 
dokumentacją Towarzystwa Rui Barbosy. Towarzystwo zostało założone przez polskich 
imigrantów w 1931 r. nadając mu nazwę Mikołaja Kopernika. Niestety w początkach 
nacjonalizacji w 1938 r. nazwa została zmieniona. Za patrona stowarzyszenia wybrano 
słynnego brazylijskiego polityka Rui Barbosę, który na arenie międzynarodowej 
dopominał się o wolną i suwerenną Polskę. Natomiast ks. Zdzisław zajął się 
poszukiwaniem i rejestrowaniem nowych śladów polskiej obecności w tym 
dynamicznym i rozwijającym się mieście, w którym społeczność polonijna jest bardzo 
aktywna.   
  Po południu tego samego dnia ks. Zdzisław z prof. dr Krzysztofem udaje się do 
Gaurama, Viadutos i Áurea, gdzie przewidziane są kolejne badania terenowe związane ze 
społecznością polonijną. Wieczorem wyżej wymienieni uczestniczą w uroczystościach 
jubileuszu 25. lecia kapłaństwa ks. mgr Wojciecha Bernata TChr. – proboszcza parafii 
św. Anny w Carlos Gomes. O godz. 18,00 rozpoczyna się uroczysta Msza św. 
Koncelebrowana z udziałem biskupa Girônimo Zanandréa, ordynariusza diecezji Erechim 
i 19 kapłanów. Więcej na temat uroczystości jubileuszowej napiszemy w najbliższych 
dniach. Uprasza się o trochę cierpliwości…. Można zobaczyć zdjęcia klikając tutaj! 
 
20. Ks. Zdzisław M. wraz z prof. dr Krzysztofem Smolaną z UW udaje się do Erechim, w 
stanie Rio Grande do Sul. Pod koniec dnia składają wizytę kurtuazyjną p. Wandzie K. 
Groch – konsul honorowej RP w biurze mieszczącym się w siedzibie Towarzystwa Rui 
Barbosy, gdzie spotykają się również z jej mężem pełniącym funkcję prezesa tegoż 
stowarzyszenia polonijnego. Państwo Groch zaprosili gości z Kurytyby na kolację do 
jednej z restauracji.  
 
4. Rektor PMK uczestniczy we Mszy św. pogrzebowej śp. Ks. Dirceu Kellera – 
Prowincjała księży wincentynów, który zmarł nagle 2 maja br. Eucharystia sprawowana 
była w Kurytybie w kościele św. Anny w dzielnicy Abranches. Mszy św. 
koncelebrowanej przewodniczył i wygłosił okoliczne kazanie ks. Fabiano – asystent 
Prowincji księży misjonarzy. W koncelebrze wzięło udział ponad 50 kapłanów, wśród 
których byli: emerytowany metropolita Kurytyby arcybiskup Pedro Fedalto i 
emerytowany ordynariusz diecezji Três Lagoas, w stanie Mato Grosso do Sul, biskup 
Izidoro Kosinski CM. Kościół parafialny nie był w stanie pomieścić licznie 
zgromadzonych sióstr zakonnych, krewnych zmarłego kapłana oraz wiernych. Warto 
nadmienić, że przed wyborem na prowincjała ks. Dirceu pełnił posługę proboszcza w tej 
wspólnocie parafialnej.   
 
1-2. Ks. Zdzisław Malczewski TChr - rektor PMK w Brazylii towarzyszy Ks. Tomaszowi 
Sielickiemu TChr – Przełożonemu Generalnemu Towarzystwa Chrystusowego dla 
Polonii Zagranicznej w podróży do Porto Alegre, stolicy stanu Rio Grande do Sul. Celem 
podróży było zapoznanie się na miejscu z rzeczywistością tamtejszej wspólnoty 
polonijnej. W najbliższym czasie zasłużeni dla Kościoła i Polonii brazylijskiej księża 
wincentyni odejdą z kapelanii polskiej w Porto Alegre. Na temat wizyty wspomnianych 



wyżej księży u rodaków w Porto Alegre zamieścimy reportaż w naszej wirtualnej 
czytelni! Prosimy o trochę cierpliwości. Można zobaczyć kilka zdjęć przedstawiających 
siedzibę Towarzystwa Polônia oraz kościół polski pw. Matki Boskiej Jasnogórskiej w 
Porto Alegre. Chcesz zobaczyć zdjęcia? Kliknij tutaj!  

 
Kwiecień: 
29. Rektor w towarzystwie kanclerza PMK składa wizytę w domu prowincjalnym księży 
wincentynów i spotyka się z ks. Dirceu Kellerem – prowincjałem księży misjonarzy 
(Wincentynów). Głównym celem tego spotkania to kwestia kapelanii polskiej w Porto 
Alegre. W spotkaniu uczestniczy ks. Lourenço Biernaski. Przełożony Prowincji księży 
misjonarzy poinformował oficjalnie o podjętej już decyzji odejścia z duszpasterstwa 
polonijnego w Porto Alegre. Rektor PMK poprosił, aby ks. Dirceu Kellera poinformował 
kapelana Polonii ks. Huberta o planowanej - na niedzielę 1 maja br. - wizycie ks. 
Generała T. Sielickiego TChr w Porto Alegre i pragnieniu spotkania z tamtejszą 
wspólnotą polonijną.      
 
27-28. W Kurytybie odbywa się VII Kapituła Prowincji Towarzystwa Chrystusowego w 
Ameryce Południowej. Rektor PMK uczestniczy w tym ważnym wydarzeniu jako delegat 
z wyboru. W drugim dniu Kapituły przedstawia on wyzwania, jakie stoją przed 
duszpasterstwem polskim w Brazylii. Zwrócił się z gorącym apelem do członków 
Kapituły, aby Prowincja chrystusowców zainteresowała się możliwością przejęcia 
kapelanii polskiej w Porto Alegre po księżach misjonarzach, którzy w najbliższym czasie 
mają wycofać się z działalności polonijnej w stolicy stanu Rio Grande do Sul. 
Uczestniczący w Kapitule Przełożony Generalny Towarzystwa Chrystusowego ks. 
Tomasz Sielicki TChr wyraża pragnienie udania się do Porto Alegre, aby na miejscu 
zapoznać się z rzeczywistością tamtejszej wspólnoty polonijnej. Rektor PMK w Brazylii 
wyraził gotowość towarzyszenia Przełożonemu Generalnemu w tej podróży. Ponadto 
zobowiązał się do poinformowania niektórych rodaków w Porto Alegre o tej wizycie, aby 
powiadomili jak największą liczbę Polaków o przybyciu Przełożonego Generalnego do 
Porto Alegre.  
 
27. W godzinach rannych rektor PMK przeprowadza rozmowę z ks. Dirceu Kellerem – 
prowincjałem księży misjonarzy (Wincentynów) odnośnie kapelanii polskiej w Porto 
Alegre.  
 
25. Najmłodszy kapłan Towarzystwa Chrystusowego ks. Jeferson Slussarek sprawuje 
swoją prymicyjną Mszę św. w rodzinnej parafii w Áurea-RS. Emerytowany ordynariusz 
diecezji União da Vitória biskupem Walter Ebejer OP wygłasza dłuższe i teologicznie 
głębokie kazanie o kapłaństwie we wspólnocie Kościoła. Wraz z neoprezbiterem 
koncelebruje kilkunastu kapłanów. W większości są to chrystusowcy ze swoim 
przełożonym generalnym na czele – ks. Tomaszem Sielickim TChr. Po zakończonej 
Eucharystii ks. Jeferson udziela wszystkim zebranym  w obszernej świątyni -  poddanej 
generalnemu remontowi - prymicyjnego błogosławieństwa. Uroczystość kończy się 
obiadem w salonie parafialnym.  Ks. Rektor wraz z ks. Kanclerzem PMK w Brazylii 
udają się w drogę powrotną do Kurytyby.  
 
24. W kościele parafialnym Matki Boskiej Jasnogórskiej w Áurea odbywają się święcenia 
kapłańskie diakona Jefersona Skussarka, który przed 7 laty udał się do Polski, gdzie w 
Towarzystwie Chrystusowym dla Polonii Zagranicznej odbył całą formację duchową i 
intelektualną. Chrystusowiec - Brazylijczyk polskiego pochodzenia został wyświęcony 
przez ordynariusza diecezji Erechim biskupa Girônimo Zanandréa. Z miejscowym 
hierarchą koncelebrowało ponad 50 księży z emerytowanym ordynariuszem diecezji 
União da Vitória (stan Paraná) biskupem Walterem Ebejerem OP. Wśród koncelebrantów 
był obecny przełożony generalny chrystusowców ks. Tomasz Sielicki TChr oraz redaktor 
czasopisma „Miłujcie się” ks. Mieczysław Piotrowski TChr. Ks. Rektor i ks. Kanclerz 



PMK w Brazylii biorą udział w tej niecodziennej uroczystości. Po zakończonej liturgii 
odbywa się obiad w salonie parafialnym. 
 
17. Staraniem konsul generalnej RP w Kurytybie p. Doroty J. Barys, przy dyskretnej 
współpracy PMK, w siódmym dniu tragicznej śmierci Prezydenta RP Lecha 
Kaczyńskiego, Jego Małżonki i innych Osób, w katedrze-bazylice w Kurytybie o godz. 
12,oo (w południe) była sprawowana uroczysta Msza św. za ofiary tej tragedii.  J. E. 
Arcybiskup Metropolita Moacyr José Vitti przewodniczył Mszy św.! Wraz z 
Arcybiskupem koncelebrowali polscy księża reprezentujący następujące zgromadzenia 
zakonne: chrystusowców, marianów i misjonarzy św. Wincentego a Paulo. W Eucharystii 
uczestniczyli przedstawiciele społeczeństwa brazylijskiego z prefektem Kurytyby 
Luciano Ducci na czele oraz społeczność polonijna. Na początku wprowadzenia do 
Eucharystii dokonał rektor PMK. Pod koniec Mszy św. zabrał głos prefekt Kurytyby 
wyrażając swoją solidarność z Narodem Polskim oraz społecznością polonijną. Konsul 
generalna p. Dorota J. Barys podziękowała wszystkim za udział we wspólnej modlitwie 
oraz okazywane wyrazy solidarności z powodu tej tragedii, jaka dotknęła Naród Polski. 
Zobacz zdjęcia klikając tutaj! 

 
16. W siedzibie Rady Municypalnej miasta Kurytyby odbywa się uroczysta sesja, 
podczas której następuje wręczenie nagrody imienia Jana Pawła II dla 12 osób, które 
wyróżniły się w realizacji nauczania Kościoła. Wśród nagrodzonych znalazł się rektor 
PMK. Więcej możesz przeczytać w naszej czytelni wirtualnej! Kliknij tutaj! 
  
15. W katedrze kurytybskiej odbywa się niecodzienna uroczystość: świecenia biskupie 
ks. Prałata Rafała Biernaskiego. Głównym konsekratorem był arcybiskup Salvador 
kardynał Geraldo Majella Agnelo, Prymas Brazylii.  
 
14. Rektor PMK udziela telefonicznej informacji o żałobie w Brazylii po śmierci 
Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego dla gazety „Rzeczpospolita”.  
 
13. Na telefoniczną prośbę z Polskiego Radia rektor PMK udziela wywiadu dla tej 
rozgłośni na temat przeżyć Polonii i Brazylijczyków w związku z tragicznym wypadkiem 
lotniczym, w którym zginął Prezydent Polski Lech Kaczyński i towarzyszące Mu osoby. 
 
12. Rektor wraz z kanclerzem PMK w Brazylii udają się do Konsulatu Generalnego w 
Kurytybie, aby w pisać do księgi kondolencyjnej słowa współczucia i łączności  z 
Narodem Polskim z powodu tragicznej śmierci elity naszej Ojczyzny, która zginęła w 
katastrofie lotniczej koło Smoleńska. Pragniesz zobaczyć zdjęcia? Kliknij tutaj! 
  
11. W polskim kościele św. Stanisława w Kurytybie sprawowane były dwie Msze św. 
(pierwsza w j. polskim, a druga w j. portugalskim) za śp. Prezydenta RP Lecha 
Kaczyńskiego, Jego Małżonkę Marię oraz wszystkich, którzy tragicznie zginęli w 
katastrofie lotniczej pod Smoleńskiem. Jedna Msza św. sprawowana była w j. polski, a 
druga w j. portugalskim. Więcej na ten temat możesz przeczytać w naszej wirtualnej 
polonijnej czytelni! 
 
09. J. E. Biskup Romuald Maciej Kujawski - ordynariusz diecezji Porto Nacional 
(położonej w Amazonii, w stanie Tocantins) składa wizytę rektorowi PMK w jego 
kurytybskiej siedzibie. Rektor wraz z kanclerzem PMK podejmują Dostojnego Gościa 
uroczystym obiadem. Spotkanie z Jego Ekscelencją upływa w bardzo miłej i braterskiej 
atmosferze. Wieczorem tego dnia o godz. 19,oo w kościele parafialnym św. Jana 
Chrzciciela Jego Ekscelencja przewodniczy Mszy św. koncelebrowanej. Na początku 
celebrowanej Eucharystii ks. Zdzisław powitał bardzo serdecznie naszego Dostojnego 
Gościa i przedstawił Go licznie zebranym w świątyni naszym wiernym. Po proklamacji 
Ewangelii przez ks. Benedykta, J. E. Biskup Romuald przeprowadził głęboką refleksję 



paschalną opartą na tekstach Liturgii Słowa. Przed błogosławieństwem ks. Zdzisław 
wypowiedział serdeczne podziękowanie Najczcigodniejszemu Gościowi za miłą i 
sympatyczną wizytę i spotkanie z nami. Zapewnił, że jako chrystusowcy modlimy się za 
Polaków rozproszonych po całym świecie. Tutaj, w Brazylii posługujący w PMK, 
staramy się włączyć w naszą braterską modlitwę wszystkich polskich misjonarzy i 
misjonarki, którzy stanowią specyficzną grupę polonijną. Wśród licznych misjonarzy 
posługujących Ludowi Bożemu w tym kraju mamy 5 Polaków biskupów! Tych 
hierarchów w szczególny sposób obejmujemy naszą pamięcią modlitewną, wiedząc z 
jakimi trudnościami spotykają się w swoich diecezjach. Jego Ekscelencja również 
skierował do kapłanów miłe słowa, a do wiernych prośbę o modlitwę w intencji Jego 
rozległej diecezji leżącej w Amazonii. Po zakończonej uroczystej Eucharystii ks. 
Zdzisław odprowadził Najdostojniejszego Gościa do samochodu, dziękując jeszcze raz za 
miłą wizytę. J. E. Biskupowi Romualdowi towarzyszyło zaprzyjaźnione małżeństwo 
brazylijskie Ana Marta i Vinicius de Almeida Resende. Wraz z małżonkami nasz 
Dostojny Gość udał się samochodem do ich rezydencji w kurytybskiej dzielnicy Água 
Verde. Ks. Benedykt pozostał w świątyni, gdyż w każdy piątek w Roku Kapłańskim 
odbywa się w naszej parafii adoracja Najświętszego Sakramentu w intencji kapłanów 
kościoła oraz o dobre i święte powołania do służby kapłańskiej.   
 
03. Każdego roku w Wielką Sobotę w  parku polskim Jana Pawła II w Kurytybie odbywa 
się tradycyjne święcenie pokarmów na stół wielkanocny. Już od 30 lat każdego roku, 
polska święconka staje się ważnym wydarzeniem  nie tylko dla miejskiej wspólnoty 
polonijnej w Kurytybie. Nasza polska tradycja związana z religijnością katolicką 
przeniknęła także do środowiska brazylijskiego. Nasze polskie elementy kulturowe - 
dzięki naszym imigrantom związanym głęboko z tradycją narodową - stały się także 
częścią współczesnej kultury brazylijskiej. Polska święconka mająca miejsce w parku 
polskim Jana Pawła II w Kurytybie wpisana została do kalendarza turystycznego stanu 
Paraná.  
  W tegorocznym bogatym programie polskiej święconki były: polski obiad, 
występy zespołów muzycznych i tanecznych (Garotos Galponeiros – Herdeiros da 
Polônia, Grupo Folclórico Polonês Wawel da Colônia Muricy, Grupo Vocal Kanthus, 
Grupo Folclórico Polonês da Braspol Wiosna de Campo Largo, Grupo Folclórico 
Polonês do Paraná Wisła de Curitiba). Nabożeństwo paraliturgiczne prowadził - na 
prośbę aktualnego rektora PMK - ks. mgr Benedykt Grzymkowski TChr (były rektor i 
aktualny kanclerz PMK w Brazylii. Polonijny chór Jana Pawła II towarzyszył temu 
nabożeństwu. Przed uroczystym poświęceniem pokarmów ks. Benedykt przedstawił 
aktualnego rektora PMK oraz zaprosił na podium ks. mgr Zbigniewa Mintę TChr – 
prowincjała chrystusowców w Ameryce Południowej obecnego wśród licznie zebranych 
w parku wiernych Polonusów i Brazylijczyków. Nowy rektor skierował do ks. Benedykta 
słowa podziękowania za tyle lat posługiwania w parku polskim Jana Pawła II, a także 
koordynatorce parku p. Danucie Lisicki de Abreu, która z wielkim poświęceniem i 
oddaniem troszczy się o park, jak też organizuje na jego terenie różne wspaniałe, 
podniosłe uroczystości polonijne. Następnie ks. Zdzisław skierował do wszystkich 
obecnych w parku słowa pozdrowienia i zapewnienia o swojej dyspozycyjności, aby 
służyć parańskiej wspólnocie polonijnej, jak też obecnej w innych regionach Brazylii. Z 
kolei ks. Benedykt odmówił modlitwy błogosławieństwa pokarmów, a ks. Zdzisław 
święcił (dużym kropidłem przywiezionym z Polski) pokarmy znajdujące się w 
olbrzymich koszykach ustawionych na podium i wokół niego. Budującym widokiem dla 
święcącego kapłana były wyciągnięte wysoko ręce Polonusów i Brazylijczyków, 
pragnących być obficie pokropionymi wodą święconą. Możesz zobaczyć kilka zdjęć 
prezentujących święconkę klikając tutaj! 
  W parku ustawione były stragany, na których wyłożone były pachnące polskie 
kiełbasy, przeróżne wyroby wędliniarskie, ciasta, babki wielkanocne, baranki z masła i 
wiele innych wiktuałów, kuszących swoim wyglądem i zapachem.  



W jednym z domów polskich imigrantów (na terenie parku jest ich siedem) 
koordynatorka p. Danuta przygotowała specjalną wystawę polskich pisanek 
pochodzących z różnych okresów i regionów naszego ojczystego kraju, jak również 
będących owocem rękodzielnictwa polonijnego.    
 
Marzec: 
24. Instytut Badań nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego Jana  Pawła II organizuje w tym dniu II Międzynarodową 
Konferencję Naukową pt. „Emigracja polska wczoraj i dziś. Duszpasterstwo polonijne”.  
Instytut przysłał rektorowi PMK zaproszenie do zaprezentowania referatu nt. 
„Duszpasterstwa polskiego w Ameryce Południowej”. Niestety, z przyczyn od siebie 
niezależnych, rektor PMK nie będzie mógł wziąć udziału w tym ważnym wydarzeniu 
naukowym.  
 
16. Informujemy uprzejmie naszych Gości, że ukazał się szósty już numer „Echa Polskiej 
Misji Katolickiej w Brazylii”. Pismo jest już do dyspozycji w zapisie PDF. 
Zainteresowanych tym pismem zapraszamy do lektury. Proszę kliknąć tutaj! 
 
06. Na propozycję i zaproszenie rektora PMK odbyło się w zebranie robocze 
przygotowujące wydanie nowego czasopisma Polonii brazylijskiej „Polonicus”. W 
zebraniu uczestniczyli: przedstawiciel redakcji – prof. Mariano Kawka, przedstawiciel 
rady konsultacyjnej – ks. kanclerz PMK Benedykt Grzymkowski TChr. W zebraniu wziął 
udział przedstawiciel katedry polonistyki na Parańskim Uniwersytecie Federalnym 
(UFPR) prof. Piotr Kilawski z dwoma studentkami. Uczestników zebrania zaszczyciła 
swoją obecnością i aktywnym udziałem w dyskusji nad profilem pisma p. konsul 
generalna Dorota J. Barys. Uczestnicy zebrania wyrazili zatroskanie o poziom pisma. 
Dzięki konstruktywnej dyskusji spotkanie wniosło wiele nowych elementów do projektu 
pisma zaprezentowanego przez rektora PMK. Ponadto została wyrażona wola konkretnej 
współpracy pomiędzy katedrą polonistyki, a naszym czasopismem. Postanowiono 
również, że po ukazaniu się drukiem pierwszego numeru pisma, odbędzie się kolejne 
zebranie robocze mające na celu dokonania oceny czasopisma, jak też przygotowanie 
schematu drugiego numeru „Polonicusa”.    
  
01. Wieczorem ks. Benedykt Grzymkowski TChr został zwolniony ze szpitala i powrócił 
na plebanię św. Jana Chrzciciela w Kurytybie. Pozostaje nadal pod opieką swego lekarza-
kardiologa, który troszczy się o jego zdrowie już od 18 lat. Wszystkim, którzy polecali 
Bogu ks. Benedykta podczas tych delikatnych chwil w jego życiu składamy serdeczne 
podziękowanie i staropolskie Bóg zapłać!   
  
Luty: 
24. Długoletni rektor i aktualny kanclerz PMK w Brazylii, odczuwając bóle w klatce 
piersiowej został hospitalizowany i poddany różnym badaniom specjalistycznym. 75-letni 
ks. Benedykt przebywa w sali intensywnej terapii w jednym ze szpitali Kurytyby. 
Naszych Gości odwiedzających portal PMK prosimy o modlitwę w intencji naszego 
duszpasterza. Kliknij i zobacz jego zdjęcie w szpitalu! 
 
14-17. Pobyt rektora PMK w stolicy Brasílii i udział w uroczystościach jubileuszowych u 
Ojców Franciszkanów w brazylijskim Niepokalanowie w Cidade Ocidental – GO. Jesteś 
zainteresowany tekstem przybliżającym jubileusz Ojca Euzebiusza S. Wargulewskiego 
OFMConv.? Kliknij tutaj! Możesz zobaczyć także kilka zdjęć z tej uroczystości, klikając 
tutaj!  
 
10. Ojciec św. Benedykt XVI mianował ks. prałata dra Rafała Biernaskiego biskupem 
pomocniczym Archidiecezji Kurytybskiej. W ostatnich latach biskup nominat pracował w 
Kongregacji Biskupów w Watykanie. Kolejny potomek polskich emigrantów został 



powołany do kolegium biskupów Kościoła w Brazylii. Więcej na ten temat możesz 
przeczytać, klikając tutaj! 
 
Styczeń: 
31. W ramach obchodów 20. lecia ruchu polonijnego „Braspol” sprawowana jest w 
kościele polskim pw. św. Stanisława w Kurytybie uroczysta Msza św. dziękczynna. 
Rektor PMK przewodniczy Eucharystii i wygłasza okolicznościowe kazanie. Wśród 
wiernych był obecny zarząd krajowy „Braspolu” wraz ze swoim prezesem inż. Riziem 
Wachowiczem.  
 
28. Nadeszła wiadomość o śmierci ks. Leona Lisiewicza CM - wieloletniego 
duszpasterza polonijnego w Porto Alegre. Więcej wiadomości o śp. ks. Leonie 
zamieścimy w kolejnym numerze „Echa”. Przeczytaj krótką notkę o życiu ks. Leona w 
naszej czytelni wirtualnej! 
  
27. Otrzymaliśmy od naszych polonijnych artystów gotowy już projekt okładki 
czasopisma „Polonicus”. Pismo wydawane będzie przez PMK w Brazylii i ukaże się  w 
pierwszym semestrze tego roku. Aby zobaczyć projekt okładki, kliknij tutaj! 
 
W jednej z sal restauracji „Santo Antônio w dzielnicy Santa Felicidade w Kurytybie 
odbywa się uroczystość związana z 20. leciem działalności ruchu polonijnego „Braspol”. 
Konsul generalna p. Dorota Joanna Barys zaszczyciła swoją obecnością to wydarzenie w 
dziejach Polonii brazylijskiej. Rektor i Kanclerz PMK uczestniczyli w tym świętowaniu 
jubileuszowym. Wśród zebranych, świętujących Polonusów byli również obecni 
przedstawiciele zgromadzeń zakonnych męskich współpracujących z „Braspolem”: 
chrystusowcy – ks. wiceprowincjał Alceu Zembruski TChr, werbiści – proboszcz parafii 
św. Stanisława, ks. Zenon Sikorski SVD, wincentyni – ks. prowincjał Eugenio Dirceu 
Keller CM i ks. Lourenço Biernaski CM. Uroczystość przebiegała, jak zawsze nobliwie, 
uroczyście i długo… 
 
22. Uprzejmie informujemy, że jest już do dyspozycji naszych Drogich Gości kolejny 
numer pisma PMK „Echo”. Pierwsze tegoroczne wydanie elektroniczne „Echa” w zapisie 
PDF można znaleźć, klikając tutaj! Życzymy dobrej i ubogacającej lektury! 
 
15. Rektor PMK otrzymuje list od J. E. Biskupa Wojciecha Polaka, nowego Delegata 
KEP ds. Duszpasterstwa Emigracji Polskiej. Możesz zapoznać się z treścią listu, klikając 
tutaj! 
 
13. W siedzibie Towarzystwa Piłsudskiego w Kurytybie odbywa się pierwsze w tym roku 
zebranie zarządu „Braspol”.  Do wzięcia udziału w tym zebraniu został także zaproszony 
rektor PMK.  
   
05. W imieniu katolickiej wspólnoty polonijnej rektor PMK w Brazylii przesłał 
kondolencje sekretarzowi generalnemu Krajowej Konferencji Biskupów Brazylii 
(CNBB) – biskupowi Dimas Lara Barbosie z powodu śmierci Jego Matki śp. Neusy Lara 
Barbosy. W przesłanym słowie rektor zapewnił o solidarności z rodziną oraz o modlitwie 
w intencji zmarłej.  
 
 

	
  


